Roll No			
---------	--	--	--

MSW-03

Indian Social Problems

(भारतीय सामाजिक समस्याएँ)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड—क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Social Problem ? Explain in detail its characteristics and methods of study.

सामाजिक समस्या क्या है ? इसकी विशेषताओं और अध्ययन की पद्धतियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. Discuss in detail the relationship between Regionalism and Indian Politics.

क्षेत्रवाद एवं भारतीय राजनीति के मध्य सम्बन्धों पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

- 3. What is Poverty? Discuss the causes of Poverty. निर्धनता क्या है ? निर्धनता के कारणों की चर्चा कीजिए।
- 4. Write an essay on "How pollution can be controlled in India"

"भारत में प्रदूषण को कैसे रोका जा सकता है", पर एक निबन्ध लिखिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Classification of crimes अपराधों का वर्गीकरण
- Forms of corruption भ्रष्टाचार के स्वरूप
- Prostitution वेश्यावृत्ति
- 4. Causes of Beggary भिक्षावृत्ति के कारण
- Environmental Pollution पर्यावरण प्रदूषण
- 6. Communalism साम्प्रदायिकता
- Main causes of Prostitution वेश्यावृत्ति के मुख्य कारण
- 8. Seasonal unemployment मौसमी बेरोजगारी

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Social problem is associated with the concept of Social Welfare. (True/False)
 - सामाजिक समस्या समाज कल्याण की धारणा से सम्बन्धित है। (सत्य / असत्य)
- Prof. Yogendra Singh is associated with the concept of "Sociology of Corruption". (True/False)
 प्रो. योगेन्द्र सिंह का सम्बन्ध "भ्रष्टाचार का समाजशास्त्र" से है। (सत्य/असत्य)
- Corruption Prohibition Act was passed in the year 2001. (True/False) भ्रष्टाचार निरोध अधिनियम सन् 2001 में पारित किया गया। (सत्य / असत्य)
- Swaranajayanti Gram Swarozgar Yojana launched in the year 2005. (True/False) स्वर्ण जयंती ग्राम स्वरोजगार योजना सन् 2005 में लागू की गई। (सत्य/असत्य)

5.	Anti-Social acts too come under the category of crime. (True/False) असामाजिक कार्य भी अपराध की श्रेणी में आते हैं।
	(सत्य/असत्य)
6.	According to Levi and Bornsten difference is found in the of juveline delinquents. लेबी तथा बोर्नस्टीन के अनुसार अपराधी बच्चों के में अन्तर पाया जाता है।
7.	At International level if person per day income is less than one dollar then this condition is called
8.	The HIV Virus dissolved in the year एच. आई. वी. वाइरस की खोज सन् ^{*****} में हुई।
9.	Religious factors are also responsible for prostitution. (True/False)
	धार्मिक कारक भी वेश्यावृत्ति के लिए जिम्मेदार हैं। (सत्य/असत्य)
10.	is a method used to measure social distance and mutual relationship between persons. पद्धति द्वारा सामाजिक दूरी एवं व्यक्तियों के पारस्परिक सम्बन्धों को मापने का प्रयास किया जाता है।

MSW-03 70